
Nº 127, quarta-feira, 5 de julho de 2017 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017070500029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 59.247, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria
Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U.
de 02/05/2007, alterada pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada
no D.O.U. de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da Educação nº
1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U de 06/12/2013, na Portaria
Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Or-
çamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no D.O.U de
05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.011541/2017-21.re-
solve

nomear REINALDO FARIA DE MELO E SOUZA habi-
litado e classificado em Concurso Público de Provas e Títulos, aberto
pelo Edital nº 171/2015, publicado no D.O.U. de 17/08/2015, re-
tificado pelos D.O.U. de 28/08/2015, de 23/09/2015 e de 01/10/2015,
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº
285/2015, publicado no D.O.U. de 22/12/2015, para o cargo de Pro-
fessor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor
Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para
ter exercício no Departamento de Física do Instituto de Física, Área
de Conhecimento: Física Teórica nas Seguintes Subáreas: Teoria Fí-
sica da Matéria Condensada; Teoria Quântica de Campo, em regime
de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 237762, decorrente da
aposentadoria de Wanda da Conceição de Oliveira, Portaria nº 58.188,
publicado no D.O.U. de 08/03/2017.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 59.253, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no
Processo de nº 23069.011497/2017-59, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor BRUNO YANN NICOLAS
GOUTORBE, do cargo de Professor do Magistério Superior - Ad-
junto, matrícula SIAPE nº 1787922, código de vaga 233035, do
Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 01/06/2017, nos
termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 59.255, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.006012/2017-13, resolve:

Art. 1º- Dispensar, a partir de 02/06/2017, APARECIDA
HELENA DE SOUZA , Matrícula SIAPE nº 0308546, da função
gratificada de Chefe da Seção de Enfermagem em Medicina Clínica
do Hospital Universitário Antônio Pedro - Código FG-5 para a qual
foi designada através da Portaria nº 40.879, de 03/09/2009.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 59.256, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.006013/2017-50, resolve:

Art. 1º- Designar VANESSA RAMOS ANDRADE, Assis-
tente Social, código 701.006, Matrícula SIAPE nº1975359, para exer-
cer a função gratificada de Chefe do Serviço Social da Coordenação
de Serviços Técnicos Auxiliares, do Hospital Universitário Antônio
Pedro - Código FG-4.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 59.257, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.006013/2017-50, resolve:

Art. 1º- Dispensar PAULA VALÉRIA DE OLIVEIRA TER-
RA, Matrícula SIAPE nº 1510826, da função gratificada de Chefe do
Serviço Social da Coordenação de Serviços Técnicos Auxiliares, do
Hospital Universitário Antônio Pedro - Código FG-4 para a qual foi
designada através da Portaria nº 47.924, de 06/11/2012.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 59.258, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.006014/2017-02, resolve:

Art. 1º- Designar PAULA ADALGISA FREIRE DE SOU-
ZA, Assistente Social, código 701.006, Matrícula SIAPE nº2145089,
para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Atendimento
Interno e Externo do Serviço Social, da Coordenação de Serviços
Técnicos Auxiliares, do Hospital Universitário Antônio Pedro - Có-
digo FG-5.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 59.259, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.006014/2017-02, resolve:

Art. 1º- Dispensar MARINA ALVARES CORTES SALVA-
DOR, Matrícula SIAPE nº 2611589, da função gratificada de Chefe
da Seção de Atendimento Interno e Externo do Serviço Social, da
Coordenação de Serviços Técnicos Auxiliares, do Hospital Univer-
sitário Antônio Pedro - Código FG-5 para a qual foi designada atra-
vés da Portaria nº 47.931, de 06/11/2012.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA Nº 811, DE 4 DE JULHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR como substituto do servidor WELLING-
TON TISCHER, SIAPE nº 1639163, ocupante do cargo de Diretor de
Projetos, código CD-4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e
Funções Gratificadas desta Universidade, o servidor FABIO COR-
REA GASPARETTO, SIAPE nº 2015260, para que assuma as res-
pectivas funções nos afastamentos ou impedimentos legais e regu-
lamentares do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

DESPACHO DO REITOR
Em 4 de julho de 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, e da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23 de
abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985 e nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, AUTORIZA
o afastamento do país do servidor: VICENTE NEVES DA SILVA
RIBEIRO, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1765750, no
período de: "04/07/2017 a 19/07/2017", para: "viagem de estudo para
trabalho de campo: "Os caminhos de uma nova siembra petrolera:
distribuição e circulação de renda petroleira na Venezuela bolivariana
(2003-2013)", do Programa de Pós-Graduação em História da Uni-
versidade Federal Fluminense", na Cidade/País "Caracas/Venezuela",
com Ônus Limitado UFFS, Processo Nº 23205.002395/2017-31.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

RETIFICAÇÕES

Na Portaria N° 1585, publicada no D.O.U. em 30/03/2017,
seção 2, pág 28, que autorizou o afastamento do País Emerson Con-
treira Mossolin, Matrícula nº 1916909/SIAPE, Professor Adjun-
to/UAE de Biotecnologia da Regional Catalão, para fazer constar,
onde se lê: no periódo de 02 a 13/05/2017, leia-se: 02 a 12/05/2017.
(Processo nº 23070.004542/2017-80).

Na Portaria N° 1287, publicada no D.O.U. em 22/03/2017,
seção 2, pág 27, que autorizou o afastamento do País Lusmaia Da-
maceno Camargo Costa, Matrícula nº 3188613/SIAPE, Professor Ad-
junto, para fazer constar, onde se lê: no periódo de 22 a 25/06/2017,
leia-se: 20 a 27/06/2017 e onde se lê: lotado na Faculdade de Me-
dicina, leia-se: lotado na Faculdade de Medicina e Hospital das Clí-
nicas. (Processo nº 23070.003410/2017-31).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.158, DE 4 DE JULHO DE 2017

O Diretor Substituto de Pessoal da UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 1.126, de 28/06/2017,
publicada no DOU de 29/06/2017, e tendo em vista o que consta no
Processo 23499.000835/2017-67, resolve:

EXONERAR a pedido, o servidor FERNANDO VENÂN-
CIO AMARAL, matrícula SIAPE nº 2402431, ocupante do cargo de
Engenheiro-Area (Classe E, Nível de Capacitação 1, Padrão de Ven-
cimento 01), do Quadro Permanente desta Universidade, com fulcro
no Art. 34 da Lei n° 8.112/1990.

Em consequência, declaro vago o cargo acima mencionado.
Código da vaga: 226537.

Esta Portaria retroage seus efeitos a 20 de junho de 2017.

EIDER BATISTA PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 786, DE 29 DE JUNHO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições e de suas com-
petências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, re-
solve:

Retificar a Portaria de Nomeação nº 734, de 19/06/2017,
DOU de 20/06/2017, seção 2, página 21, nos seguintes termos:

No item 2.1, onde se lê: "IARA MAGESTE ROMUALDO";
leia-se: "IARA MAGESTE ROMUALDO FERREIRA".

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 803, DE 3 DE JULHO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições e de suas com-
petências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, re-
solve:

Nomear o candidato habilitado no concurso público para a
Carreira de Servidores Técnicos Administrativos em Educação da
UFJF - Campus Governador Valadares, objeto do Edital nº 26/2016,
de 30/08/2016, DOU de 31/08/2016, homologado pela Portaria nº 548
de 10/05/2017, DOU de 26/05/2017, seção 1, páginas 27 e 28, con-
forme abaixo discriminado:

1 - Cargo de Nível de Classificação "D"
1.1 - CONCURSO 02/2016 - TÉCNICO DE LABORATÁO-

RIO / ÁREA QUÍMICA
(Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime

de trabalho de 40h semanais).
Processo: 23071.015937/2016-17

Clas
1º

Surya de Jesus
Cantarino

Na vaga código 0965723, decorrente da redistri-
buição do MEC, Portaria nº 502, DOU de
03/04/2014 - (Processo nº 23071.009516/2017-38).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 814, DE 3 DE JULHO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

1) Designar o servidor KAROL ARAÚJO DURÇO, SIAPE
2663993, para a função de SUPERVISOR DO NÚCLEO DE PRÁ-
TICA JURÍDICA, da Faculdade de Direito, código FG-01, a partir do
dia 07/06/2017, conforme Ofício nº 18/2017, convalidando os atos
praticados do início do período mencionado até a publicação desta;

2) Designar o servidor RONALDO VIELMI FORTES, SIA-
PE 1351202, para a função de COORDENADOR DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL, da Faculdade de
Serviço Social, código FUC-01, com mandato previsto de 26/06/2017
a 25/06/2020, conforme Processo nº 23071.012910/2017-53, conva-
lidando os atos praticados do início do período mencionado até a
publicação desta;

3) Nomear a servidora MARIA CATARINA DA SILVA,
SIAPE 1148090, para substituir ADRIANA ABREU DE ANDRADE
SOUZA, SIAPE 1202670, COORDENADORA DOS RESTAURAN-
TES UNIVERSITÁRIOS, código CD-04, em virtude de viagem a
trabalho da mesma, nos dias 30/06/2017 e 01/07/2017, conforme
Memorando nº 7/2017 - COORD RU, convalidando os atos pra-
ticados do início do período mencionado até a publicação desta.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-05T00:01:55-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




